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[Niels Mørk.] 
vanskelige økonomiske situation, hvor ikke 
mindst venstre råber på nedskæringer af 
budgettet, blive vanskeligt at stille de 
mange millioner, der her er tale om, til 
rådighed for at betale vederlagsfri sygehus- 
behandling. 

I øvrigt har mit parti stadig den opfattelse, 
som også, ministeren har givet udtryk for, 
at forslaget her hører hjemme i socialreform- 
kommissionen, som jo i forvejen behandler 
bl. a. socialministerens forslag om ophævelse 
af karenstiden og forhøjelse af sygedag- 
pengene med henblik på fuld erstatning 
under sygdom og ulykke. Men selv om vi 
som allerede sagt mener, at dette forslag 
hører andetsteds hjemme, vil vi, som til- 
fældet også var ved det forrige forslag, 
deltage i et eventuelt udvalgsarbejde om 
disse problemer. 

Clara Munck: I marts måned i år gav jeg 
på den konservative gruppes vegne udtryk 
for, at et forslag af tilsvarende indhold 
som det forslag, vi behandler i dag, måtte 
give den konservative gruppe anledning til 
visse betænkeligheder. Jeg skal ikke gentage 
betænkelighederne. Vi har betænkeligheder 
vedrørende forslagets betydning for kommu- 
nerne og også vedrørende afskaffelsen af 
begrebet den bidragydende medlemsstand, 
og dér synes jeg, det er interessant, hvad hr. 
Niels Mørk nævnte om en drøftelse, vi kan 
tage op i udvalget om de 16-18-åriges 
placering inden for sygekassesystemet. 

Jeg skal altså ikke gentage betænkelig- 
hederne, men vi vil ligesom i marts måned 
tilsige godt medarbejderskab under et ud- 
valgsarbejde. Vi forstår, at forslaget her er 
fremsat, fordi vi, uanset der er afgivet en 
god beretning fra udvalget, jo ved, at der 
også er spørgsmål, det i hvert fald vil være 
gavnligt at få videredrøftet. 

Skræppenborg-Nielsen: Det foreliggende 
forslag til folketingsbeslutning er jo i det 
store og hele, som det også er nævnt i frem- 
sættelsestalen, blot en genfremsættelse af 
et tidligere forslag, og skulle jeg fatte mig 
meget kort, kunne jeg derfor b l o t  -  der er 
ikke noget, der er værre end stadig væk at 
blive ved med at gentage, hvad man i årevis 
har sagt 홢 henvise til, hvad jeg tidligere 
har sagt forslaget vedrørende og yderligere 

føje til, at vi medvirker gerne til en både 
grundig og saglig udvalgsbehandling. 

Alligevel et par bemærkninger til de ting, 
som forskellige ordførere er fremkommet 
med under førstebehandlingen af folketings- 
beslutningsforslaget her i dag. 

Jeg er ganske enig med det ærede medlem 
hr. Peter Larsen i, at det er på tide, at 
vi ophæver begrebet bidragydende medlem- 
mer, og jeg ville have været meget glad ved, 
hvis det ærede medlem hr. Peter Larsen 
samtidig havde tilføjet, at det er også på 
tide at ophæve de fortsættelsessygekasser, 
som for længst skulle have været slået 
ihjel. 

Så er der spørgsmålet, om sygekassekon- 
tingentet skal opkræves, som det bliver det 
nu, eller, som det er foreslået her, over skatte- 
billetten. Jeg er helt overbevist om, at i 
mit parti er der ligesom ude i landet over- 
vejende flertal for, at kontingentet skal op- 
kræves over skattebilletten, og jeg deler 
stort set denne opfattelse; det er bare slet 
ikke så let at gøre det, som man umiddel- 
bart tror. Lad mig sige for mit eget ved- 
kommende, at jeg er tilhænger af, at syge- 
kassekontingentet opkræves over skattebil- 
letten, hvis én forudsætning opfyldes til 
100 pet., ellers vil jeg være modstander af 
det. Denne forudsætning er den, at den 
lægeordning, som vi har her i landet, bibe- 
holdes. Hvis den lægeordning, som vi har 
her i landet, på nöget punkt anfægtes ved 
en overgang til sygekassekontingents op- 
krævning over skatten, er min medvirken 
ikke til stede. 

Med hensyn til spørgsmålet om vederlags- 
fri sygehusbehandling koster det nogle 
penge, og hr. Niels Mørk har her i dag 
nævnt, hvor mange penge det eventuelt vil 
komme til at koste. Jeg har på mit partis 
vegne tidligere her i folketinget stillet for- 
slag om en ophævelse af disse reglementer 
for sygehusbetaling, disse takster for syge- 
husbetaling, og det fremgår af folketings- 
beslutningsforslaget her, at venstre også er 
indforstået med, at det er på tide, vi op- 
hæver denne latterlige lille betaling, som 
sygekasserne i øjeblikket yder. Der er bare 
den forskel på venstres og vort forslag, at 
jeg var klar over, at man altid skal tage 
hensyn til den økonomiske situation; man 
skal ikke bruge flere penge, end man har 
råd til. 


